
 

 
COMITÊ TÉCNICO CONFORMIDADE DO CONCRETO 

ATA DE REUNIÃO 

COMITÊ CONFORMIDADE 
DO CONCRETO 

Reunião Nº:   1 Data: 17 / 03 / 2010 
Horário: 16 às 18:00 

Local:   Sede ABECE 

PARTICIPANTES 
NOME EMPRESA E-MAIL 

1 José Marques Filho IBRACON jmarquesfilho@gmail.com 
2 Thomas G. Carmona EXATA / ABECE thomas@exataweb.com.br 
3 Pedro Ribeiro Azevedo Monteiro Linardi pedro@monteirolinardi.com.br 
4 Francisco Mezzalira Holcim francisco.mezzalira@holcim.com 
5 Péricles Brasiliense Fusco - pbfusco@terra.com.br 
6 George Hilton Beato Cimpor gbeato@cimpor.com 
7 Francisco Carlos Daloca Holcim carlos.daloca@holcim.com 
8 Paulo Cesar N. Aquino SINAENCO / ABRATEC paulo.aquino@ept.com.br 
9 Alexandre Tomazeli TOTEN engtomar@uol.com.br 
10 Paulo Grandiski IBAPE grandiski@gmail.com 
11 Íria Oliva Doniak ABCIC iria@abcic.org.br 
12 Suely Bacchareti Bueno JKMF suelybueno@jkmf.com.br 
13 Jorge Batloni Neto TECNUM / SINDUSCON jbn@tecnum.com.br 
14 Inês L.S. Battagin ABNT / CB18 ines.consult@abcp.org.br 
   

ASSUNTOS TRATADOS 
 
Introdução e histórico 
Conclusões do trabalho anterior 
Objetivos do Comitê 
Forma de trabalho 
Ações importantes 
 

DECISÕES/DELIBERAÇÕES 
 
Ficou definido que a primeira ação será uma revisão geral do documento da ABECE, levando em 
conta os comentários dos setores da cadeia que não participaram do primeiro trabalho e demais que 
venham a ser recebidos. 
 
Eng. Ines Battagin disponibilizará grupo Live Link 
 
As reuniões acontecerão todas as segundas quintas feiras de cada mês, na sede da ABECE das 
16:00 às 18:00. 
 
A próxima reunião ficou marcada para 08/04/10 das 16:00 às 18:00. 
 

AÇÔES 
DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO 

Preparação e envio do documento anterior com 
numeração de parágrafos. 

Thomas 27/03/10 

Preparação de ficha de comentários justificados Thomas 27/03/10 
Criação de grupo no Live Link Ines Battagin - 
Estudo e envio de sugestões de alterações 
justificadas. 

Todos 08/04 

   
ELABORADA POR 
Thomas G. Carmona 

CÓPIAS PARA: 
Presentes na reunião 

 


